88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 25/07/2019 a 29/07/2019
OBJETIVO: Operação verão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 586035
PORTARIA N°. 438/ 2019 de 24 de Junho de 2019 - CRH

O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Coordenação das Unidades Regionais,
através do(a) Memo.
370/2019 - REG, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor
abaixo:
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA CIC: 243.259.612-91
MATRÍCULA: 5417031/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 04/07/2019 a 08/07/2019
OBJETIVO: Operação verão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 586018
PORTARIA N°. 673/ 2020 de 14 de Agosto de 2020 - CRH

O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gabinete do Diretor-Geral, através
do(a) Memo. 111/2020 -
DG, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor
abaixo:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO CIC: 124.396.902-44
MATRÍCULA: 57195331
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 20/08/2020 a 29/08/2020
OBJETIVO: Vistoria administrativa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
Diretor Geral

Protocolo: 586023
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2601/2020/DG/DHCRV/
DETRAN/PA, de 30/09/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no §1º, do Art. 2º da Resolução nº466/2013,
que estabelece que “a emissão do laudo único de vistoria de identifi cação
veicular será realizada por meio eletrônico”.
Considerando o disposto na PORTARIA Nº 024/2020-DG/DHCRV, de
10/01/2020 do DETRAN/PA, e suas atualizações que dispõe sobre os re-
quisitos técnicos e procedimentos para o credenciamento de empresas
prestadoras de serviços de vistoria de identifi cação veicular.
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a Portaria 1769/2020-DG/DHCRV/DETRAN/PA, de
28/07/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.296, de
30/07/2020.
Artigo 2º– Designar os servidores Vicente de Paula Pureza, Matrícula nº
5095042/1, Ailton da Silva Nascimento, Matrícula nº55588490/1, Maria
das Graças Raiol Garcez, Matrícula nº3262464, e Eliane da Silva Santos,
Matrícula nº54191198/2, para excepcionalmente procederem o registro
das vistorias eletrônicas realizadas pelas Empresas Credenciadas de Vis-
torias – ECV, no Sistema de Informática – SISTRANSITO do DETRAN/PA.
Parágrafo Único – o Registro das Vistorias Eletrônicas realizadas pelas
Empresas Credenciadas de Vistorias – ECV, deverá ser realizado para os
serviços de Transferência de Propriedade e/ou de Jurisdição, devendo ser
registrados e operacionalizados no sistema em formato eletrônico.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 586089
PORTARIA Nº 2455/2020 – DG/CCCLIN, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização

de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante
os preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente TRANS-
MED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
a contar de 27/11/2020 à 26/11/2022, da TRANSMED – CLÍNICA DE MEDI-
CINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP , CNPJ 22.757.667/0001-76,
localizada na Travessa Humaita, nº 1518, Bairro: Pedreira, CEP 660851-
48, Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran
Alencar Jr, Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oliveira e
Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 585661
PORTARIA Nº 224/2020– CGD/PAD/DIVERSAS, de 25/09/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e... CONSIDERANDO os termos
da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corre-
gedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº10/2020-PAD, de 25.09.2020,
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio
do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão do
processo administrativo disciplinar nº2020/115729.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo instaura-
do pela PORTARIA Nº 08/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.120, de
11.02.2020, para dar continuidade dos trabalhos, a partir de 17.08.2020.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 17.08.2020.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 586080
PORTARIA Nº 2585/2020-DG/DHCRV/DETRAN, de 30/09/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando a necessidade de atualização do Manual de Procedimentos
do RENAVAM/DENTRA/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão para análise e atualização do Manual de Pro-
cedimentos do RENAVAM/DETRAN/PA, na prestação dos serviços relacio-
nados a veículos;
Art. 2º - Designar os servidores ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, matrí-
cula nº. 57193586/1, ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula nº57228981/1,
FABRÍCIO FRANCO SANTOS, matrícula nº80845613/1; FERNANDA JATENE
EWERTON, matrícula nº5884004/2, FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PE-
REIRA, matrícula nº3264084/1, e AILTON DA SILVA NASCIMENTO, matrí-
cula nº55588490/1 para atuarem como membros da Comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2593/2020 – DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão
Permanente de Licitação da autarquia para o período compreendido entre
31/09/2020 a 30/09/2021.
MEMBROS:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA - PRESIDENTE
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
ARLEI COSTA GONÇALVES
GIOVANNA AMARAL DIAS
SUPLENTE:
MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2594/2020 – DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
Art. 1º. REVOGAR A PORTARIA Nº 2427/2020– DG/CGP, que designou ser-
vidores para atuarem como membros da Comissão Permanente de Licita-
ção do DETRAN/PA, no período de 21/09/2020 a 20/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral